41 Visitatio generalis /B 18/. ADWO k. 26.

42 Tamże k. 29.

43 Tamże k. 35.

44 Tamże k. 47.

45 Tamże k. 60.

46 K. S z e m b e k. Przedmowa do rytuału z 1733 r., z dnia 08. 08. 1733: "quorum pauca et lacena habentur in Ecclesiis exemplaris".

47 H i p l e r. "Geschichte" s. 41-43.

48 "Constitutiones synodales Varmienses, Sambienses, Pomesanienses, Culmenses, necnon provinciales Rigenses". Ed. F. Hipler. Brunsbergae 1899 kol 211.

49 "Pastoralis Sollicitudo et ratio Officii a Nobis exigit [...] quatenus sicut Omnes unum sumus in uno corpore, quod est Ecclesia, eta uno eodemque ritu Christi Fidelibus Sacramenta ministramus".

50 Tamże; "Constitutiones synodales" kol. 211.

51 S z e m b e k. Przedmowa do rytuału: "quatenus abhinc Cromeriano, Rudnicianso, aliisque antiquioribus Rituum libris [...] et qui multa Decretis Pontificum abrogata continent, Praesentem Sacramentorum aliarumque Ceremoniarum Ecclesiarum Librum Autoritate Nostra et Synodali Ordinatione impressum procurent, ujusque usum futuris temporibus, in omnibus Dioeceseos Varmiensis et Sambiensis Ecclesiis uniformiter et sancte conservent".

52 Acta Curiae Episcopalis Varmiensis sub Christophoro Joanne Szembek Episcopo 1724-28 /A 28/. ADWO s. 99.

53 "Constitutiones synodales" kol. 177.

54 Tamże kol. 177, 211.

55 Tamże kol. 189-206; Por. Ż o c h o w s k i. "Duszpasterstwo na Warmii" s. 55 n.

56 "Upote visibilia et palpebilia signa omnipotentiae et gratiae divinae [...] Si quis dixerit, sacramenta novae legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta, anathema sit" /Sess. 7 can. 1/ /Constitutiones synodales" kol. 189/.

57 "Nullum vero pretium vel mercedem ab iis, quibus ministratur [...] consuetudinem tamen post ministratum sacramentum libere aliquid offerendi sacerdoti pro sustentatione non tollimus" /tamże/.

- 58 "Ut priusquam infans sciat nominare patrem et matrem"  
/tamże kol. 190/.
- 59 "[...] ut in ecclesia, non vero in privatis domibus citra urgentem necessitatem conferatur" /tamże/.
- 60 "[...] ut in oppidis a magistratu, in villis a aultetis et communitate probas mulieres, quae obstetricantur, parochis praesententur, a quibus instrui debent, quomodo in necessitate baptismus ministrandum est [...] sed juxta praxim aliarum dioecesium, cum primum ad ecclesiam deferri poterit, fiant ceremoniae supra illum, et tunc nomen alicuius Sancti imponatur" /tamże/.
- 61 "Hereticos pro patrinis nullatenus admitti volumus"  
/tamże/.
- 62 "Peracto baptismo, per ipsos parochos, quantum fieri poterit, nomen baptizati, parentum eius ac patrinorum libro metrices inscribatur" /tamże/.
- 63 Kodeks doktrynalnych wypowiedzi Kościoła. Oprac. J. M. Szymusiak, S. Głowa. Poznań-Warszawa-Lublin 1964 rozdz. VII § 4 /dalej cyt. BF/; H i p l e r. "Constitutiones synodales kol. 190.
- 64 "Cum hocce sacramentum characterem seu signaculum in anima cuiusque christifidelis illud recipientis relinquat et gratiam conferat [...] et fidem catholicam intrepidam profitendum tribuat [...] cum clara et distincta informatione in ordine ad praeparationem" /tamże/.
- 65 "Nequaquam vero susceptum reiterandum" /tamże/.
- 66 "Enim Salvator noster ad ostensionem suae erga genus humanum charitatis in medicamentum nostrae infirmitatis, in pignus futurae beatitudinis et iugem memoriam suae pro nobis passionis instituit" /tamże kol. 191/.
- 67 "[...] ex vi terti canonis Lateranensis concilii quilibet catholicus semel in anno ad minus ad hoc sanctissimum et augustissimum accedere abligatus est" /tamże/.
- 68 "[...] intererit vero curae et zeli dd. curatorum aliorumque presbyterorum populum ad frequentandum saepius hocce sacramentum saltem maioribus festivitatis exhortari" /tamże/.
- 69 "Qui autem tempore paschali, quod in hoc dioecesi a dominica Passionis ad dominicam secundum post Pascha inclusive durat [...] in propria ipsorum parochiali ecclesia, deque manibus parochi aut vicarii eius [...] vel sacerdos extraneus licentiam ad id nostram parochiae habeat..." /tamże/.
- 70 "[...] monitosque nihilominus inobedientes prohibitionis ingressus ecclesiae atque sepulturae poena mulctent" /tamże kol. 192/.
- 71 "Matrimonio iuncti uno et altero die, si non pluribus, ante et post communionem se contineant ad invicem" /tamże/.
- 72 "Moneatur [...] fideles, ne post susceptam eucharistiam commessationibus atque denviviis indulgeant, sed refectione contenti totum diem in visitandis ecclesiis divinoque hoc beneficio recolendo impendant" /tamże/.

73 "[...] deferatur ad illos quam honorificentissime a sacerdote induto stola et superpelliceo, in vasculo decenti et velato, sub umbrella, ubi id commode diari poterit, praecedentibus ministris ecclesiae seu ministrantibus itidem superpelliceatis, cum vexillis, factibus, cereis accensis et tintinnabulo, hymnosque aut antiphonas convenientes huic sacramento canentibus, ac populo frequente, qui, ut devotus comitari assuescat, in concionibus moneatur, ubi potissimum confraternitates extant" /tamže/.

74 "Remotius vero ad oppido et villa, omisso pretioso apparatu, in capsula auro vel sericeo texta, ex collo sacerdotis cum tintinnabulo pendente [...] aundo vel equitando seu discedendo modesta deferatur" /tamže/.

75 "[...] ut mundum a sordibus sit cubiculum et profane omnis amoveantur: in mensa nitida mappa sternatur cum cereis super ea accensis et cruce posita" /tamže/.

76 "[...] ut si non possit tuto ministrari, tunc posita presbyter super mensam pixide immoretur paululum, prostratusque genibus una cum aliis qui aderunt Deum supplex oret, deinde consolato salubriter aegroto videndam, si optet, atque adorandam eidem eucharistiam exhibeat, aut saltem recessurus inclusa in vasculo benedicat. Potest autem, immo debet sacramentum hoc ministrari aegrotis, cum periculum sit, ne sine viatico decedant" /tamže/.

77 "[...] qualiter beatissima Virgo eum in incarnatione suscepit in utero, vel in cruce depositum recepit in sinu [...] utamur saltem praeparatione breviori ex Cardinali Bona [...] servando ceremonias et ritus in rubricis praescriptos" /tamže/ kol. 193/.

78 Tamže kol. 188; Por. N o w a k. "Geneza Agendy biskupa Marcina Kromera s. 185-186.

79 "[...] in festo et per cotavam Corporis Christi /et/ in festo Patroni ecclesiae, sub cuius invocatione illa erreta est. In ecclesiis autem regularium in festis Patriarcharum eorundem ordinum, tum aliorum Sanctorum sui ordinis a sancta ecclesia Romana canonizatorum, pariter in ecclesiis, ubi confraternitates sub invocatione B. V. Mariae institutae [...] quibus devotio ad passionem Domini cum concione peragitur" /tamže kol. 194-195/.

80 "Ut religiosissime, decentissime, piissime atque ordinatissime [...] processio cum sanctissimo sacramento fiat festo Corporis Christi" /tamže kol. 194/.

81 "[...] curati seu rectores ecclesiarum antedecenter cum vitricis ecclesiae atque magistratibus in oppidis et scultetis in villis pro ornamento quoquo meliori procurando conferant et sedulam operam adhibeant. Ut vero Christi fideles hoc augustum et praecelestum sacramentum eo alacrius sequantur, stipendia spiritualia Summoru Pontificum Urbani IV, Clementis V, Martini V, et Eugemii IV, largitione concessa, praesertim durante octava Corporis Christi, populo publicabunt" /tamže/.

82 "Praeter potestatem ordinis etiam ad valorem absolutio- nis potestatum iurisdictionis debet habere sacerdos, quam accipit ab episcopo ordinario in approbatione ad confessiones exci-

piendas: iuxta sacrosanctum concilium Tridentinum haec approbatio etiam per regulares ad audiendas praesertim confessiones saecularium est obtinenda, cum in dioecesim passim veniunt" /tamže kol. 195/.

83 "[...] sed debitam scientiam medendi haurire debet sacerdos a magistris et ex libris cum diligentis legendis. Incumbit enim illi scire discernere inter lepram et lepram, nosse casus reservatos papae et episcopo, censuras, obligationes restituendi" /tamže/.

84 Tamže kol. 196.

85 "Rectus ordo requirit, ut prius propriam, deinde alienam curare studeas conscientiam" /tamže/.

86 "Caveant, ne peccata audita in confessione verbo vel signo aut quovis modo directe vel indirecte extra illam prodant, sub poenis depositionis carcerisque perpetui et aliis rigorosissimus" /tamže/.

87 "Confessiones laicorum non audiendae passim in sacristiis, nisi surdorum, mutorum et infirmorum" /tamže kol. 212/.

88 "Confitentes autem sacerdotes non debent accedere ad hoc sacramentum in alba et stola, quia haec sunt signa innocentiae" /tamže kol. 196/.

89 "Sacramentum istud administrandum est in articulo mortis naturalis, dum ab intrinseco" /tamže kol. 203/.

90 "[...] non vero, si in instanti proveniat ab extrinseco, uti gladio, sclopeto etc. Ecclesia non permittit id etiam infantibus, perpetuo amentibus et qui nunquam habuerunt lucida intervalla, publicis peccatoribus, vel quasi ex professo peccantibus, uti sunt usurarii, concubinariii manifesti, meretrices, publice rebelles ecclesiae, neque quicumque sciuntur esse in peccato mortali, vel affectu illius, nisi dederint signa poenitentiae" /tamže/.

91 "[...] a cane rabido morsis, si nil aliud obsit: illi tamen ligari, vel remota turba teneri debebunt, ne vel sacramento irreverentiam, vel aliis periculum inferant" /tamže/.

92 Tamže kol. 204.

93 "Solicitudinem etiam parochorum tangit, quatenus saepius visitent infirmum" /tamže/.

94 "Quia igitur relatam habemus, aliquos sine consideratione et reflexione debita ad vocationem, assumpto habitu ecclesiastico, tonsuram distulisse petere, vel petita et obtenta, scandala et excessus perpetrasse, eandemque postea cum habitu abiecisse" /tamže kol. 196/.

95 "[...] quin prius coram nobis vel ad id deputatis nostris examen subierit et idoneus repertus fuerit, secumque testimonium magistrorum et archipresbyteri attulerit de vita et moribus" /tamže/.

96 "1/ Inclinatorum et propensio ad divinum cultum et Ecclesiae obsequium in ecclesiastico statu Deo deferendum, quam quis

in se ipso a tenerioribus annis ad maturiorem usque aetatem est expertus. 2/ An iis qualitatibus seu dotibus, quales talis status omnino requirit, sit instructus, saltem inchoative, ita ut accedente ulteriore studio et diligentia sit sufficienter perficiendus: nam neque Deus ex quovis ligno facit Mercurios. Tales autem dotes sunt ingenium capax et profectus in literis saltem mediocris, animus honesti amans et pravis, praesertim carnalibus habitibus non corruptus, cervix flexibilis, non refractaria ad obediendum. 3/ Si a tempore non modico sentiat se zelo animarum et ampliandae gloriae divinae accensum. 4/ Si praelatus ultram quem invitat et is, cui curam animae tuae commisisti, non contradicat. 5/ Si animo non reluctanti, tristi vel ex necessitate quis accedat, verum hilari iugum Domini suave apprehendit. Qui enim spiritu Dei aguntur, his pollent signis et qualitatibus" /tamże kol. 197/.

97 "Ut dispensationes coram parochis de futuro fiant, vel coram substitutis eorum, iuxta laudabilem praxim huius diocesis" /tamże kol. 204/.

98 "Ne desponsentur, nisi praemisso examine, an rudimenta fidei calleant" /tamże/.

99 "[...] sufficiat denunciari in loco, ubi volunt domicilium figere" /tamże kol. 204-205/.

100 "Quando matrimonium contrahitur inter virum qui sit de una parochia, et mulierem de alia, sufficit si contrahatur coram parochis in propria mulieris, vel coram parochis in parochia viri. Quando matrimonium contrahitur inter duos de diversis parochiis, debent in ambabus fieri denunciations" /tamże kol. 205/.

101 "[...] copulationes non fiant, nisi post tertiam denunciationem" /tamże/.

102 "Ut non permittantur cohabitare secum desponsati de futuro quovis sub pretextu vel causa disponendae rei familiaris" /tamże/.

103 "[...] quatenus curam mulierum praegnantium non negligent, plis persuasionibus, ut se a laboribus gravibus, rixis et iracundiis cohibeant [...]. Rixas quoque coniugum plebeiorum, si pastorali sua sollicitudine suavibus modis et remediis temperare non valebunt aut componere, ut a verberibus abstineant, brachium saeculare ad compescendum similes motus coniugum implorabunt" /tamże/.

104 "Ita plerumque temporalium dominorum ac magistratum mentis oculos terreni affectus atque cupiditates excaecant, ut viros et mulieres sub eorum iurisdictione degentes, maxime divites vel spem magnae haereditatis habentes minis et poenis adigant cum iis invito matrimonium contrahere, quos ipsi domini vel magistratus illis praescripserint [...]/ cuiuscunque gradus, dignitatis vel conditionis existant, sub anathematis poena, quam ipso facto incurrant, ne quovis modo directe vel indirecte subditos, suos, vel quoscunque alios cogant, quo minus libere matrimonium contrahunt" /tamże kol. 205-206/.